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チェック項目 はい
どちらともい
えない

いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動のスペースが十分に確保されている
か 88% 12% 0%

安全に活動できるよう配慮していま
す。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 100% 0% 0%

③
事業所の設備等は、スロープや手すりの設置など
バリアフリー化の配慮が適切になされているか 100% 0% 0%

④
個別支援計画①は、こどもと保護者のニーズや課
題が考慮されたうえで作成されているか 100% 0% 0%

⑤
活動プログラムが固定化しないよう工夫されている
か 88% 12% 0%

今後、新しい課題も取り入れていくよう
に検討します。

⑥
利用契約時、重要事項説明書と利用契約書②につ
いて丁寧な説明がされているか 100% 0% 0%

⑦
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子ども
の発達の状況や課題について共通理解ができてい
るか

100% 0% 0%

⑧
保護者に対して面談や、育児に関する助言等の支
援が行われているか 88% 12% 0%

ご相談があった場合はその都度対応
させて頂いています。

⑨
父母の会の活動（乙女会・おやじの会等）の支援
や、保護者会等の開催等により保護者同士の連携
が支援されているか

100% 0% 0%

⑩
子どもや保護者からの苦情について、対応の体制
を整備するとともに、子どもや保護者に周知・説明
し、苦情があった場合に迅速に対応しているか

75% 25% 0% よくわかりません
苦情があった場合は担当者が対応し
ます。

⑪
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達のため
の配慮がなされているか 100% 0% 0%

⑫
定期的に月報やホームページ等で、活動概要や行
事予定、報告を子どもや保護者に対して発信されて
いるか

100% 0% 0%

⑬ 個人情報に十分注意されているか 100% 0% 0%

⑭
緊急対応マニュアル、防犯マニュアル、感染症マ
ニュアル等を策定し、保護者に周知、説明されてい
るか③

63% 37% 0% マニュアルは備えているが保護者の目につき
やすい場所に保管するようにする。

⑮
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、そ
の他必要な訓練が行われているか④ 63% 37% 0%

実施した際に月報等で公表するように
疎める。

⑯ 子どもは通所を楽しみにしているか 100% 0% 0%

⑰ 事業所の支援に満足しているか 75% 25% 0%
夏冬休み時の終了時間を１６：３０
か１７：００にしてほしい

勤務の体制上、現状は難しいところで
す。

①

②

③

④

個別支援計画書：一人一人のこどもの状態や保護者の要望に合わせて設定した支援目標に基づいた計画書について、面談時に説明し了解を頂いています。

重要事項説明書と利用契約書とは利用開始の面談の際に児童発達管理責任者により説明させて頂き、その場で署名、押印頂いています。

各種マニュアルについては各園において整備しております。

災害時等の訓練については、火災等・不審者対策・衛生について法人全体及びめぶき・るうと・はなのこ合同で実施しています。

社会福祉法人　天上会

保護者等からの放課後等デイサービス事業所評価の集計結果
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